Quesitio 98. Vicarius generalis Episcopi quid possit eo ipso, quod constitutatur, sive ex vicariatu Vicarius generalis per commissionem generaliter factam ei collati?

Respondeo: potest omnes causas ad Episcopalem jurisdictionem pertinentes expedire, præter illas, quæ speciale mandatum requirunt. Garc. p. 5. c. 8. num. 66. Pirk. ad tit. de off. Vicar. num. 4. c. licet. de off. Vicar. in. 6. & argumento c. qui generaliter, de Procur. in 6. ubi de Procuratore generaliter constituto ad negotia id deciditur. Et sic Vicarius generaliter constitutus præsumptionem pro se habet, quod omnes causas jurisdictionis episcopalis expedire possit, nisi constet vel ostendatur jure scripto, aut recepta curiarum consuetudine inter speciales numerari. Laym. in c. t. licet. num. 1. citans Rebuff. in pr. p. 1. tit. de form. Vicariat. num. 152. item Pirk. l. c. vel nisi constet, aliquid ab Episcopo esse suæ potestatis specialiter reservatum, ut Pirk. l. cit. Quare, si in aliquo canone dicatur, quidpiam ad Episcopi potestatem spectare, nisi inter causas exceptis sit, conferi debet, etiam Vicario generali competere, cum eandem ipse jurisdictionem habeat. Laym. Pirk. loci cit. Porro quæ in specie sunt ea, quæ eo ipso, quod generaliter creatur, Vicarius possit, Azor. p. 2. l. 3. c. 46. q. 4. ait contimeri in l. suggestente. c. de eo, qui vices alterius gerit. & eorum plura ibidem enumerat. Ubi etiam illud notandum ex Tondu. q. benefic. p. 2. c. 4. 8. 9. num. 18. quod Episcopo in remotis agenti multa facere possit (intellige vi Vicariatus illi generaliter commissi) quæ non posset Episcopo præsente, v.g. jurisdictionem exercere in suffraganeos, consentire collationi, non tamen electioni, pro quo citat Sbroz. l. 2. q. 71. num. 22. statutis capitularibus consensum præbere. Pro quo citat Sbroz. l. 2. q. 200. num. 4. concedere licentiam afflumendi Ordines. Pro quo citat Abb. conf. 88. vers. venio. l. 1. Verum de his statuitur melius, ubi de sequentibus in singula inquiritur, num ea possit vi generalis commissionis Vicariatus, num ad ea egeat speciali mandato.

Quesitio 99. An si Episcopus Vicario in generali Vicariatus commissione generaliter seu plenam & liberam facultatem det agendi omnia, quæ ipse facere potest, hoc ipso in tali generali mandato comprehensa censantur, quæ alias speciale mandatum requirent, v.g. dispensatio, collatio beneficiorum &c.

Respondeo negativè. Sbroz. l. 1. q. 65. num. 7. & 9. citans Gl. in c. 2. de off. Vicar. in 6. v. committantur. Laym. in c. ult. de off. Vicarii in 6. n. 13. Pirk. l. cit. num. 42. citans Covar. l. 1. var. refol.

c. 6. num. 3. cum communi. Specialiter enim non consentur commissa aut delegata, nisi exprimantur. Laym. & Pirk. loci cit. juxta c. qui ad agendum de procurat. in 6.

2. Quod si tamen in mandato generali exprimatur quicquam requirens speciale mandatum, adiecta clausula generali, v.g. committimus tibi Vicario generali facultatem dispensandi, & omnia alia, quæ nos possimus, expediendi, etiam speciale commissionem requirant. poterit Vicarius expedire quoque omnia alia speciale mandatum requirentia. Sbroz. l. cit. num. 5. citans Gl. fin. in c. 2. de off. Vicar. in 6. Bertach. de Episc. l. 4. p. 5. tit. de Vicar. Episc. num. 10. Abb. conf. 88. col. 5. num. 6. vol. 1. Diaz. in pr. crim. can. c. 3. num. 5. Bero. conf. 22. num. 10. 11. & 9. vol. 1. Quos sequuntur Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 46. Laym. & Pirk. loci cit. Garc. l. cit. num. 68. Modò tamen illa speciale mandatum requirentia non expressa sint minora vel æqualia, non verò majora vel graviora expressis. Sbroz. num. 10. 11. & 12. Garc. num. 69. citans Rebuff. in pr. tit. de form. Vicariat. num. 183. Laym. l. cit. Pirk. l. cit. citans in super Barbos. in collect. ad cit. c. 2. de off. Vicar. in 6. num. 8. juxta textum Clem. 2. de procurat. ubi, quod in mandato procuratorio non veniunt majora, sed similia vel minoria expressis. & juxta c. sedes. de rescript. & ita Abb. num. 2. & DD. communiter. Clausula enim generalis seu indefinita subsequens ordinariè restringitur ad similia illis, quæ ante expressa erant; & dictio alias vel alia est implicativa similium. Pirk. l. cit. Non tamen post expressum aliquid speciale mandatum requires sufficere dicere: ad omnia alia: nisi addatur: etiam speciale mandatum exigant. Garc. num. 70. & 71. citans Bartol. conf. 5. num. 3. l. 2. argumento c. quid agendum. & Clem. 2. de procurat. Verum tamen in his omnibus attendendum ante omnia ad intentionem committentis; cum isti modi iuri præsumptiones non habeant locum, ubi de contraria ejus voluntate constat, monet Laym. l. c. in fine & ex eo Pirk.

Quesitio 100. Num igitur etiam ex generali commissione Vicariatus, quæ est cum clausula: cum libera, plena & omnimoda potestate agendi omnia alia: absque eo, quod aliquid speciale mandatum requires expressum fuerit, expedire possit speciale mandatum requirentia?

Respondeo: affirmativam tenet Garc. l. cit. num. 72. juncto num. 73. quem sequitur Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. num. 47. & quod dicta clausula inducat mandatum speciale, pro quo citat Bartol. num. 2. & alios in l. Procurator, cui generaliter, ff. de Procurat. Cornæum & alios in l. si procurator. cod. eod. Covar. Vicar. l. 1. c. 6. num. 3. Monterros. tract. de claus. ponend. in mandat. practic. 7. Gurtier. de juram. confirmator. p. 1. c. 50. num. 9. & 13. Mohed. decis. 2. de off. Vicar. alias 323. ubi dicat; quod habere mandatum cum libera, vel cum plena & omnimoda potestate; & habere mandatum speciale, aequiparentur. Pro quo eodem recitat quoque decis. rota in Valent. beneficii. de anno 1582. Quæ si vera sunt, multò magis poterit Vicarius expedire ea, quæ speciale mandatum requirent, si dicta clausula sic formaretur: cum libera & plena potestate omnia alia agendi, quæ speciale mandatum requirent: absque eo, quod quidpiam eoru in specie exprimatur. & sic sentire videtur Sbroz. l. c. n. 6. citatis pluribus. De cetero idem Sbroz. post quam. n. 8. dixisset: quam-

quamvis procuratoris mandatum cum plena potestate vel cum libera vim specialis mandati habere scribant DD. in l. si procurator, cui libera. Abb. in c. si non. de delegat. num. 28. quod tamen non transit absque difficultate ex dictis per Alex. & alios in cit. l. si procurat. Et. Addit. num. 9. Vicarium tamen Episcopi cum plena potestate non posse facere exigentia speciale mandatum, nisi quibusdam speciebus expressis dicit gl. in dicto c. 2. in fine, & videtur esse de mente illorum, quos retuli in princ. hujus q. 65.

Quæstio 101. *Aa. si in mandato generali Vicariatus Vicario ab Episcopo detur potestas ad omnia exequenda, quæ Episcopalis sunt potestatis, excepta aliqua re speciali, speciale mandatum requirentia, v. g. beneficiorum collatione, Vicarius expedire possit cetera, quæ speciale mandatum requirunt v. g. dispensare Et.*

1. Respondeo non convenire in hoc AA. nam primum affirmativam tenent apud Sbroz. cit. q. 65. num. 15. Decius in c. cum dilecta. col. 2. de confirmat. utili & inut. & in l. 1. de Regal. juris. num. 29. Dominic. in c. qui ad agend. de procurat. in 6. §. 1. n. 2. Cagnol. in cit. l. 1. num. 37. Gozad. conf. 26. num. 49. Tiraq. de retract. lignan. in fine. num. 95. Ratio horum AA. est, quia illa exceptio declarat & ampliat regulam, alias exceptio non esset de regula, pro ut esse debet, & esset inutilis & superflua. Negativam è contra tenent apud eundem Sbroz. & apud Garc. n. 78. Anch. in c. 2. de off. Vicar. in 6. in fine. Franc. in c. quoniam frequenter, de lite non contestata. num. 1. Covar. ubi ante. dicens hanc sententiam veriorem. Quibus adhærere videtur ipse Sbroz. & expresse illis adhærent Laym. in c. ult. de off. Vicar. in 6. num. 12. & Pirh. cit. num. 43. Item Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 48. citans Meroll. Theol. mor. p. 3. disp. 7. c. 6. dub. 43. num. 411. & seq. Pro hac sententia n. 43. rationem hanc dat Sbroz. quod tunc exceptio illa veniens ad regulas diminutionem non debet operari augmentum. Eadem rationem fusiū deducit dat Pirh. l. cit. ex Laym. l. cit. quia nimis quæ sub regula non comprehenditur, non ampliat sive extendit regulam, sed potius restringit & diminuit; licet enim exceptio apposita regulæ universalis eam confirmet in aliis contentis sub regula, seu non exceptis; quia tamen collatio beneficiorum ex iuri dispositione non comprehenditur in generali mandato Vicariatus, sed excipitur, ideo illa exceptio non ampliat regulam, ut comprehendat etiam reliqua speciale commissionem requirentia; sed solum videtur apposita ad significandam diminutionem seu restrictionem, ita ut æquipolleat particulari adversativa, & sensus sit, quod Vicarius omnia possit exercere, quæ jure ordinario ad ejus officium spectant, sed beneficia conferre non possit.

2. Quod si tamen Episcopus committeret facultatem absolute faciendi omnia, quæ ipse facere potest, excepta v. g. collatione beneficiorum, tum vi talis commissionis poterit etiam expedire reliqua omnia speciale mandatum requirentia; nam jam collatio beneficiorum continetur in regula seu propositione illa universalis; quia est inter ea, quæ facere potest Episcopus; ideoque ejus exceptio censetur confirmare alia omnia ejusdem generis non excepta. Ita Laym. & Pirh. citantes Gloss. in cit. c. 2. v. committantur. Idem omnino tradit Garc. l. c. n. 79. sub hac distinctione;

R. Leuron. Vicarius Episc.

nimirum quod possit Vicarius cetera omnia requiringentia speciale mandatum, si datum generale mandatum dicendo: ad omnia, quæ potest constituens, excepta illa re; secus, si datum generale mandatum dicendo simpliciter: ad omnia, excepta illa re.

PARAGRAPHUS II.

De iis, quæ Vicarius generalis facere nequeat sine speciali mandato extra materiam beneficiale.

Quæstio 102. *Mandatum speciale Vicarii quodnam sit, & qualiter amandato singulari distinguitur?*

R. Respondeo cum multa spectantia ad jurisdictionem & potestatem Episcopalem exercere nequeat Vicarius sine speciali Episcopi mandato. Sbroz. l. 1. q. 65. num. 1. juxta c. penult. & ult. de off. Vicar. in 6. necesse erit explicare prius mandati seu commissionis specialis naturam; hinc dico minus perfectè illud describi à Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. num. 46. quod tunc dicatur habere Vicarius generalis speciale commissionem ad aliquod negotium, quando illud particulariter est illi demandatum, vel in seū unā cum commissione (intellige generali Vicariatus) vel extra illam per aliquem actum. Melius vero describi à Sbroz. l. cit. num. 2. quod speciale mandatum dicatur, quando Episcopus dat potestatem Vicario verbis expressis ad aliquem actum, generalitate verborum abstracta v. g. ad conferenda beneficia &c. absque eo, quod causa & persona exprimatur seu specificetur, citar pro hoc c. penult. de off. Vicar. in 6. junctā gl. v. committantur. & c. fin. tit. eod. junctā gl. v. commissa. Rebuff. in pr. benef. tit. form. Vicar. Alex. conf. 134. in princ. vol. 6. Cravet. conf. 125. num. 6. ac praefertim Melill. tradi. de precedenti Vicarii c. 3. num. 5. in fine Covar. l. 1. var. resol. c. 6. num. 2. ubi quod non oporteat esse mandatum speciale quo ad causam, neque quo ad personas. Tunc vero erit & dicetur mandatum singulare, ubi non tantum genus seu species causarum, sed ipsa causa in particulari, & persona sicut expressa. Sbroz. l. cit. num. 3.

Quæstio 103. *Vicarium habere speciale mandatum, an probandum an presumendum? & an Vicario attestanti de eo sit credendum?*

1. Respondeo primum per modum suppositionis, in Vicariatum ipsum, seu ipsam deputationem in Vicarium esse probandum ex Regula generali; quod quemlibet quis se facit, talen debet se ostenderet: l. non ignorat. c. de accusat. Bald. conf. 89. num. 3. l. 1. apud Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 50. Quia & in hoc non creditur assertioni ipsius Vicarii, ut Paris. conf. 12. num. 14. & 15. apud eundem. Quod ipsum tamen solum procedit, ubi Vicariatus negatur, & tunc fundans se in eo debet illum probare. Ventrigl. ibidem citans Bursat. conf. 23. num. 22. l. 1. Millis in repertor. v. Vicariatus. juxta dicta à nobis supra in quest. an opus sit scriptura in constitutione Vicarii, ubi etiam qualiter probandus Vicariatus.

2. Respondeo secundum: si verò non negetur Vicariatus seu deputatio in Vicarium, sed sola potestas

Cap. III. De potestate

Vicarii, distinguendum est, ita ut, si negetur potestas & facultas, quam habet Vicarius ex generali commissione & jurisdictione ordinaria, haec probanda non sit, sed presumenda. Ventrigl. l. cit. num. 52, citans c. cum in jure de off. deleg. & ibi Felin. col. penult. Bald. in l. ex quidem. col. 4. c. qui accusari non possit. Rotam decif. 176. in antiqu. ubi deciditur, Legato credendum in his, quae veniunt ex communione jure, & ex officio legationis. Et sic credendum Vicario sine literis attestanti in his, quae veniunt ex generali commissione, astrictum Sbroz. l. 2. q. 66. num. 2. citans Mascal. de probat. concl. 140. num. 3. & concl. 269. n. 3. C. 4. vol. 1. Si vero negetur in Vicario facultas eorum, quae speciale mandatum requirunt, subdistinguendum est: vel enim negatur aut opponitur contra hanc facultatem, antequam Vicarius illam exerceat, ad impediendum actum faciendum, & tunc est ea omnino probanda, nec presumi debet aut sufficit, alias actus erit nullus ipso jure. Ventrigl. l. cit. n. 53. citans Mascal. de probat. concl. 140. num. 16. & Crescent. (quos etiam ait tenere, in hoc casu hanc facultatem probari per communitatem reputationem) exemplo delegati, a quo si petatur, ut doceat de suo mandato; si non doceat, quidquid agit, est ipso jure nullum; Juxta Innoc. in c. Venerabilis. de censib. col. 1. Felin. in c. cum in jure de off. deleg. apud eundem Ventrigl. Qualiter vero probanda dicta facultas, satis constat ex dictis supra, ubi an opus scripturam in constit. Vicarii, quae enim ibi dicta de probatione Vicariatus, multo magis locum habent in probanda commissione speciali, dum ea, quae specialiter committuntur, seu speciale mandatum requirunt (intellige in situ cum commissione generali Vicariatus) in literis Vicariatus exprimi soleant. Sbroz. l. 2. q. 67. num. 1. ex Rebuffi. in pr. tit. form. Vicar. num. 42. Si vero negatur praedicta facultas, postquam Vicarius ea usus est, & ad annulandum actum factum, & tunc, si Vicarius, vel ejus predecessor communiter explevit ea, quae requirunt speciale facultatem, maximè Episcopo praesente, est presumenda illa facultas, ne actus invalidi dentur; cum semper presumatur pro validitate actus. Ventrigl. cit. n. 53. Paris. de resign. l. 7. q. 24. num. 13. Et generaliter, quod mandatum presumatur post actum factum, concludit idem Paris. l. cit. l. 9. q. 22. num. fin. & num. 21. dicit mandatum delegationis presumi ex diuturnitate temporis. Quod faciunt etiam, quae habet Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 32. num. 129. ubi agens de facultate Vicarii Episcopi dandi dimissorias sine speciali mandato Episcopi, fuit probat, hoc mandatum dati dimissoriis in Vicario presumi & probari multis conjecturis.

Quæstio 104. Num in iis, quæ speciale mandatum requirunt, Vicarius sit delegatus, & ab eo ad Episcopum appelletur?

R Espōndet affirmativè. Sbroz. l. 2. q. 65. num. 2. Garc. p. 5. c. 8. num. 40. nisi simul & una in prima commissione generali Vicariatus committantur. Sbroz. num. 3. Garc. num. 41. vel si extra illam committantur, committantur tanquam Vicario. In utroque enim hoc casu erit Ordinarium, & specialiter ea ad ordinarium illius jurisdictionem. Vide & de his dicta fusus supra, ubi in quibus habeat jurisdictionem ordinarium. Vide quoque Laym. in c. ult. de off. Vicar. in 6. num. 14.

Quæstio 105. An & qualiter requirentia speciale mandatum, sine gesta à Vicario ratificare posset Episcopus?

R Espōndet negative Sbroz. l. 3. q. 26. cum Anchar. in c. licet. de off. Vicar. in 6. n. 2. Gemin. ibidem n. 15. & Franc. ibid. col. 2. in Gl. vi. speciali mandato. Rationem etiam addit; quia non est locus rationabilis ut ex tunc, nec ut ex nunc in iis, in quibus consideratur initium, ut in sententia, electione, & secus tamen in casibus, in quibus non consideratur initium; quia tunc ratificare potest Episcopus gesta per Vicarium, saltem prout ex tunc juxta regulam: non firmatur de reg. juris in 6. Item quia juxta Gemin. l. cit. facere nomine Vicariatus, non est facere nomine constituentis, nisi in his, quae veniunt ex generali mandato; hinc rata haberit non possunt specialia tanquam non gesta nomine constituentis juxta regulam. Ratum. de reg. juris in 6. licebit tamen ratificare gesta per Vicarium nomine Episcopi in ejus commodum per Episcopum scientem & tacenteri, nemus approbantei. Sbroz. l. cit. n. 2. ex Abb. conf. 88. col. 5. n. 6. vol. 1. plura de his infra in fine huic tract. ubi de gestis per Vicarium approbandis aut rescindendis, & puniendis.

Quæstio 106. Num Vicarius in iis, quæ speciale mandatum requirunt, possit Vicarius potestem suam specialiter acceptam ab uno casu extendere ad alium similem?

R Espōndo: Resolutionem hujus questionis pendere ab eo, num potestas in illis requirentibus speciale mandatum, ei concessa in ipsa Vicariatus commissione; tunc enim in iis habebit, ut dictum paulo ante, jurisdictionem ordinariam, jurisdictionem autem ordinariam, quia est prorogabilis de casu ad casum similem. Sbroz. l. 1. q. 67. num. 5. in fin. juxta c. P. & G. de off. delegat. & ibi Gemin. num. 9. videtur posse extendi dicta potestas de casu uno ad alium similem. Si vero sunt solum jurisdictionis delegatae (qualia sanè erunt, dum commissio seu mandatum non tam est speciale quam singulare ad singularem casum) non poterit ea potestas extendi ad omnino etiam similem casum; quia ut Sbroz. l. cit. citans Jo. de S. Georgio. in c. licet. de off. Vicar. in 6. jurisdictionis delegata est improrogabilis, seu extendi nequit ad alia etiam similia juxta cit. P. & G.